**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Poenitentiis, Et Remissionibus. Titvlvs X.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

tertium filiorum atque nepotum ex virili sexu de-  
tentum ab eisdem, alicius aperiat janua digni-  
tatis, aut honoris ecclaeſiſi vel mundani, ſeu ad alium  
in loco regimur fit aſcenſus: fit ei poenitandi nega-  
tio, ſi notorij eſt iudicatus, & quodlibet aliud offi-  
cium ſeu ministerium publicum interdictum: in judi-  
cium eorum aſterio contra quemquām fidēi, nihil  
evidentis invenerat, ut ad teſtimoniū proſt redi-  
undaret: in eis ad ordines aſcenſus inhibitus, fit ad  
tertium vel officium ecclaeſiſum degenere aſcenſus,  
& (ut magis famosa ſit eorum infamia) ad actus  
egregios nullus ex parte traducit, nulla porta padatur  
aut ſuper aliquem premitur, omniſe ſpe diſpenſa-  
tiōnem adempit. Praefiti nihilominus adiunguntur  
ſanctorum ex infectione predicta, ſicut ex infectione  
veneris, ipſo facta excommunicatioſis ſen-  
tentiā quiſ incurrit, & tam infector, quām allii ſuprā  
dilecti mali particuli, quamdiu in ſua contumacia  
penitentia, fingiſtis debitis dominicis & ſabbatis pulſatiſ  
carpi, & candelis accenſus, per omnes illius loci ec-  
claeſi, in quo tantum facinus fuerit attentatum, necnon  
omnium & diocesum vicinatum & excommunicati pu-  
blicamente reuerentur e: nec ab alio, quām à Romano  
pontifice poenitentiis abſolutionis beneficio obtineat, niſi  
autem in mortis f articulo conſtituiti.  
Quoniam uenit abſolvendi: primò ſufficienter  
ad hanc caueat, quod inferendis penas parebunt, &  
ante Domini poenitentiam peragant in jungendam:  
ante per omnes illius loci ecclaeſias principales, vi-  
tumque locorum, diebus dominicis & ſabbiniis in-  
venienti corpopulo, femoralia tanquam habentes,  
huius defensionis in manibus: cum quibus per eadem  
modis publice fuligineantur: ituri poenitendum ultra ma-  
nus acti poenitentiam per tres annos ad mi-  
nistrante poenitendum reverentur abſque ſedis Apo-  
ſtoli licentia ſpeciali. Verum cum talis gratiam re-  
umque meruerit (beneficio abſolutionis oberto)  
ad hanc licentia, ut lauam & florum injuria pro-  
prium & debitorum illorum, qua contraria fuerint, gi-  
pioneum acqüintus repetit non negetur. Illud  
autem non duximus omnitemendum, quod si quis fuerit in  
aſſumptu confito aut ſimpliſi favore culpabilis, ju-  
xta uenientiam metiat ex culpa: ut ſecundum  
notitiam exequitur, vindicta procedat. Ceterum,  
ut neſtardatio flagitiū ultioſe levem  
in propria excedat, & proper exhortatē culpa-  
tum, agazum modis exuberat, hec poenitentia con-  
venit: tamen, ut ad collaterales fratres, videſte  
modis de principio ſatum poſſit extenderet penas in  
modis nostra conſtitutione contentas, circumſpectio  
ne penitentis, prout circumſtantiae rationabiles  
ſunt.

**R**omanæ ecclaeſia: & inſra. Quaſtoſribus & au-  
tum fabricæ Remen, ecclaeſia, Remen. Archiep-  
iſcopus, five eius oſſiciales citandi ſuffraganeorum  
ipſius ecclaeſia ſubditos (quos iudeem quaſtoſribi ſibi reſi-  
ſtere, aut nolle parere diſierint) ut ſuper hoc compareant  
coram ipſis, nequaquam trahant poenitentem. Super  
benigna vero ipſorum receptione ac ſubventione ipſi fa-  
brixi facienda, poſſunt eodem ſuffraganeos & alios  
Chilli fideles Remen. Provinciæ charitatib[us] monere.  
In concedendis quoque indulgentiis non excedat Remen.  
Archiep[iscop]i ſtatutum concilii generalis.

**CAP. II.**

Conſefatio generalis conſeffori non tangit Epifcopo ſpecialiter reſ-  
ervata, nec obentia conſeffationis poſſet qui ſibi elegere conſef-  
ſato. b. d. Zen.

**Bonificius VIII.**  
Epifcopus ſuo ſub diuo conſeſſor, ut ſibi poſſit ido-  
neum elegere conſefforem, ille quem elegebit, in caſ-  
ibus, qui eidem Epifcopo ſpecialiter reſervantur b. mul-  
lam habet penitus poenitentem: Quoniam in generali con-  
ſeffione illa non veniant, que non eſt qui veriſimiliter  
in ſpecie conſeffetur. Nulla quoque poenitentia conſuetu-  
dine introduci, quod aliquis prater ſu[per]ioris licen-  
tiam conſefforem ſibi elegere valeat, qui eum poſſit fol-  
vere vel ligare.

**CAP. III.**

**Decretal[us], c[on]tra eod[em] in pluribus Epifcopis indulgentias la-  
cum habet. b. d. Zen.**

a. Predicatori et quaſtoſribi omnino ſufficiat concilii ſeff[er]i de  
refor. c. o. in fine. Et ſeff[er]i de refor. c. s. b. Vide concilii ſeff[er]i de  
ſanctissimo paſtantio ſacramento can. ii.

Idem.

**I**ndulgentia *a*, quia ab uno vel pluribus Episcopis in Ecclesiasticis dedicationibus vel aliis quibuscumque casibus conceduntur, vires non obtinent *b*, si statutum excederint concilii generalis.

Idem in eadem.

**S** Olet *a* à nonnullis in dubium revocari, in non aliquid in se latam excommunicationis sententiam effe nullam, sine contradictione obstat, nonne debet absolutionis impendi? Et an ante absolutionem iustissimodis, qui se offert in iudicio probatum in iudicij appellationem legitimam excommunicationis invocare, vel intolerabiliter errorem in sententiis suis posse expellimus, sit in ceteris (excepto probatioinibus uscullo) evitandus. In primis in dubitatione leamus observandum, ut potestis abolitioni non negavimus in hoc excommunicari pro manifesta offensa. In quo caso terminus octo dicitur adiungitur sic dicenti: ut si probatur quod opus, non excutere sententia, nisi plus sufficiens perferre emittatur, competrerit cautio de parende iuri, si est alia proponatur. In secunda vero quodlibet sententia, ut, si qui ad probandum admittitur, pende probatio articulo, in ceteris, ut auctor *b*, in iudicis attenuari, interim evitetur. Extra iudicium vero in officiis postulationibus, & electionibus, ac alius legimus alibus nihilominus admittatur.

## CAP. III.

**E**xcommunicationis data in participes excommunicati in cunctis & similibus canonica munitione non praesupponit locum. *Ad.*

Idem in eadem.

**S**TATUIMUS *c*, ut nullus iudicium participantis excommunicatis ab eo, in locutione & aliis quibus ligatur participes excommunicationis minori, intermissione canonica excommunicate majori excommunicatione praesumatur: falsis coniunctionibus contra illam legitime promulgatis, qui in crimine praevaricatione confignatus. Si quis autem iudicium huiusmodi constitutionis temerarius existenter violator, per mentem suum ab ingressu ecclesie *d*, & divina officia noverit suspensum. Superior vero, ad quem recurrit, sententiam ipsam sine difficultate relaxans *e*, latorem excommunicato ad expensas, & omne intercessio condemeret, & alias punia animadversionis condigna ut poena docent, dicant judices, quam grave sit excommunicationis sententia sine maturitate debita fulminare. Et haec eadem in subpenonis & interdicti sententias volumas observari. Caveant autem ecclesiastici prelati & judices universi, ne predictam penam suspensionis incurant: quoniam si contingeret eos sic suspensos divina officia exequi sicut prius, irregularitatem non effugient, iuxta canonicas sanctiones: super qua non nisi per summum pontificem potestis dispensari.

## CAP. IV.

**E**piscopi nullam interdicti vel suspensionis incurant sententiam nisi in sententia sua expressa. *h. d. Iean. Ad.*

Idem in eadem.

**V**ia periculorum est. Episcopi & communis iurisperitorum executionem pontificis officiis, quod frequenti incumbit, ut in aliquo casu interdicti vel suspensionis incurant sententiam ipsa facta: Nos delicto nonne provida duximus flattendum, ut Episcopi, & iurisperitorum prelati, nullius coniunctionis occasione, sententia sive mandati predictam incurant sententiam latentes ipso iure: Nulli in ipsis de Episcopi excepto sententia habentur.

## CAP. V.

**H**ujus decretalium quinq[ue] sunt dicta. Trenum quid Archipiscopis sententiam latet à subditis sicut canonice, nisi hic habeat de confirmatione, non relinet. Trenum quid generali sententi. Archipiscopi itaq[ue] tamen idem. Trenum quid pro preteractis vel profectis tempore vacante, nonne possesse, ab eiata sententia est injuria. Quoniam quid pro hac culpa vel iam commissi scilicet nisi sententia, com-

*a* Vide B. Thom. in questionibus additis ad 3. part. q. 15. art. 2. *b* Vide L. iurisprudentia quid ex conventione. 9. 1. *c* de iure. & 1. fiducia. *d* quid cum fal. tu. *e* Vid. conc. Trid. fol. 11. de reform. c. 3. & eur excommunicatio dicatur medicinalis, facultus est docet. *f* Thomas Rosensis adversus Lutherum, art. 2. & Covarugius in cap. altera mater. de senten. excomm. l. 8. in int. d. al. *g*. *h* Notab[ile] ex mente Domini, quid non poterit domini oratione celebrare. *i* Vide prolataam C. de sent. & inter. emu. jude. *l. m.*